
D.R.S. n°     995/2026 Servizio XV                     del    10/03/2026

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e della attività formative
Servizio XV Centro per l’Impiego di Trapani

Piazzale Falcone e Borsellino n. 26 – 91100 Trapani (TP)
 tel. 0923 543211 – fax 0923 21948
e-mail: ultpc00@regione.sicilia.it

    pec: cpitp@certmail.regione.sicilia.it

Decreto a Contrarre e di Impegno sul Capitolo 312512

Oggetto: Procedura art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
piccola manutenzione ordinaria presso la sede del Servizio XV 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XV 

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e della Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 08 luglio 1977 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle regioni,  degli  enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO  l’art. 11  della  Legge  Regionale  13 gennaio 2015 n. 3,  che  disciplina  le modalità 
applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

VISTO   il D.Lgs. 13 aprile 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

VISTA la L.R. 05/01/2026, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2026-2028;

VISTA  la L.R. 05/01/2026, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2026-2028;

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 1 giugno 
2022, con il qual è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.  
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9”;

VISTO il D. P. Reg. n. 556 del 02 febbraio 2026 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 
Regionale n. 41 del 29 gennaio 2026, è stato disposto, a far data dal 01 febbraio 2026 e per  
la durata di anni due,  il conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale del Lavoro dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, all’ avv. Ettore Riccardo Foti;

VISTO il D.D.G. n. 3270 del 19/08/2025, con il quale è stato conferito alla  Dott.ssa Vita Maria 
Bongiorno l’incarico di   Dirigente del Servizio XV – Servizio Centro per l’Impiego di 
Trapani – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi 
e delle Attività Formative, con decorrenza giuridica 18 agosto 2025;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni che  
prevede, per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 



D.R.S. n°     995/2026 Servizio XV                     del    10/03/2026

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 
innalza l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a 
partire da importi pari o superiori a € 5.000,00;

VISTO   il  comunicato  del  Presidente  ANAC  del  18/06/2025  con  il  quale  viene  prorogata  la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia Web della piattaforma PCP per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000,00;

VISTO l’art. 17, comma 1 e comma 2 del D. Lgs. 36/2023, che stabilisce: “prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e che “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

CONSIDERATO  che  al  fine  di  garantire  il  normale  funzionamento dei   luoghi  di  lavoro,  è 
necessario ed urgente svolgere dei lavori di piccola manutenzione e/o riparazione ordinaria 
presso la sede del C.P.I. di Alcamo e del C.P.I. di Trapani;

ACCERTATO che la copertura finanziaria della suindicata previsione di spesa è rinvenibile nelle 
risorse assegnate a questo Servizio con D.D.G. n. 48 del 14/01/2026, sul capitolo di spesa 
312512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni”; 

VISTA la nota prot. n. 2991 del 02/02/2026 con la quale è stata invitata la ditta “Impianti elettrici e 
idrici” di Provenzano Fabio  sita in via J. Kennedy  n. 177 - 91011 Alcamo (TP) – Partita Iva 
02572130819 -  Codice Fiscale PRVFBA87P25A176X  - ad effettuare un sopralluogo per 
interventi  manutentivi urgenti di natura idraulica ed elettrica presso la sede dei CC.P.I. di 
Alcamo e di Trapani;

VISTO  il   preventivo  n.  15  del  04/02/2026,  acquisito  al  prot.  n.  3362  del  05/02/2026,  per 
l’intervento da effettuare presso il  C.P.I.  di  Alcamo e il  successivo preventivo n.  16 del 
09/02/2026,  acquisito  al  prot.  n.  3847 del  10/02/2026,  per  l’intervento di  riparazione da 
effettuare  presso  il  C.P.I.  di  Trapani;  entrambi  trasmessi  dalla  ditta  “Impianti  elettrici  e 
idrici” di Provenzano Fabio  sita in via J. Kennedy  n. 177 - 91011 Alcamo (TP) – Partita Iva 
02572130819 - Codice Fiscale PRVFBA87P25A176X, per un importo complessivo pari ad € 
268,40 compreso IVA al 22%;

RITENUTO  che  entrambi  i preventivi  pervenuti  dalla  ditta  “Impianti  elettrici  e  idrici”  di 
Provenzano Fabio risultano  congrui con i prezzi di mercato, e pertanto alla medesima ditta si 
può affidare il servizio;

VISTA  la  nota prot. n.4444 del 16/02/2026, con cui codesta Amministrazione invita la suddetta 
ditta  ad  inoltrare  la  documentazione  propedeutica  alla  sottoscrizione  del  contratto  e  che 
quest’ultima documentazione viene acquisita in entrata al prot. n. 4828 del 19/02/2026;

PRECISATO:  che  la  spesa  rientra  nel  Capitolo  312512 (spese  per  manutenzione  ordinarie  e 
riparazioni) del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario anno 2026; che 
il CIG acquisito dall' ANAC è BA66338165; che il Responsabile Unico del Procedimento è 
la Dirigente del Servizio XV Dott.ssa Vita Maria Bongiorno;  la spesa di cui al presente 
provvedimento  è  codificata   nel  Piano   dei  Conti   Finanziario  Allegato   n°   6/1  al  
D.Lgs. n° 118/2011, codice voce U.01.03.02.09.004;

VISTA la  regolarità contributiva della ditta “Impianti elettrici e idrici” di Provenzano Fabio  sita in 
via  J.  Kennedy   n.  177  -  91011  Alcamo (TP)  -  Codice  Fiscale  PRVFBA87P25A176X, 
DURC N. INPS_49144137 con esito regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., scadenza 
23/05/2026;

RITENUTO  di  procedere,  ai  fini  dell’adozione  del  presente  decreto  a  contrarre,  con  l’istituto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.ms.ii.,  si affida l’incarico alla 
ditta “Impianti elettrici e idrici” di Provenzano Fabio  sita in via J. Kennedy  n. 177 - 91011 
Alcamo (TP) -  Codice Fiscale PRVFBA87P25A176X,   per un importo pari  a € 268,40 
compreso IVA al 22%  per l’esercizio finanziario anno 2026; 



D.R.S. n°     995/2026 Servizio XV                     del    10/03/2026

D E C R E T A

ART. 1

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  ai  fini  della  presente  determinazione  s’intendono 
integralmente riportate e trascritte, si procede all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta “Impianti elettrici e idrici” di Provenzano Fabio  sita in via J. 
Kennedy  n. 177 - 91011 Alcamo (TP) - Codice Fiscale PRVFBA87P25A176X,   - per il servizio di 
manutenzione ordinaria ed urgente di natura elettrica ed idraulica presso i locali del C.P.I. di Alcamo 
e del C.P.I. di Trapani.

ART. 2

E’  impegnata  la  somma  di  €  268,40  inclusa  IVA  al  22%,   sul  capitolo   312512  (spese  per 
manutenzione  ordinarie  e  riparazioni)  del  Bilancio   della   Regione  Siciliana   per  l’esercizio 
finanziario anno 2026  in favore  della ditta “Impianti elettrici e idrici” di Provenzano Fabio  sita in 
via J. Kennedy  n. 177 - 91011 Alcamo (TP) -  Codice Fiscale PRVFBA87P25A176X,   - per il 
servizio di manutenzione ordinaria ed urgente di natura elettrica ed idraulica presso i locali del C.P.I. 
di Alcamo e del C.P.I. di Trapani.

ART. 3

La forma del contratto è quella prevista per gli affidamenti di importo non superiore a € 140.000,00 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere. 
La spesa rientra nel Capitolo 312512 (spese per manutenzione ordinarie e riparazioni) del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario anno 2026, nei limiti dell’assegnazione di cui al  
D.D.G. n. 48 del 14/01/2026, con il quale sono stati approvati i criteri di riparto sul suddetto capitolo 
di spesa, e nelle successive note integrative del budget inizialmente assegnato a questo Servizio.
Si procederà al pagamento della prestazione previa presentazione di fattura elettronica, entro giorni 
30 dalla data di ricevimento della stessa e previa verifica di conformità della prestazione.

ART. 4

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n.  
6/1 al D.Lgs. n. 118/20, codice voce U.01.03.02.09.004 

ART. 5

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito internet 
della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi  
dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n° 21 così come sostituito dall’art. 98 comma 6 della 
L.R. n. 9/2015 e successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R.  
15 Aprile 2021 n. 9.

La Dirigente del Servizio XV 
   Vita Maria Bongiorno


	VISTA la nota prot. n.4444 del 16/02/2026, con cui codesta Amministrazione invita la suddetta ditta ad inoltrare la documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto e che quest’ultima documentazione viene acquisita in entrata al prot. n. 4828 del 19/02/2026;
	PRECISATO: che la spesa rientra nel Capitolo 312512 (spese per manutenzione ordinarie e riparazioni) del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario anno 2026; che il CIG acquisito dall' ANAC è BA66338165; che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente del Servizio XV Dott.ssa Vita Maria Bongiorno; la spesa di cui al presente  provvedimento è codificata  nel Piano  dei Conti  Finanziario Allegato  n°  6/1 al D.Lgs. n° 118/2011, codice voce U.01.03.02.09.004;
	D E C R E T A
	ART. 1

		2026-03-10T13:22:32+0100
	VITA MARIA BONGIORNO




